
 
 

 
 
 
 
 
 

AREA EDILIZIA 
 

      

 

Il Dirigente
Decreto n. 784 

Anno 2023 

Prot. 112960 del 23/05/2023 

Pubblicato su Albo ufficiale di Ateneo con Rep. 7341, Prot. 132877, dal 19/06/2023 al 

04/07/2023 

OGGETTO: D.D.1330-2023 – Affidamento diretto di Servizi, a Organismo Notificato, per le 

Verifiche biennali ai sensi del D.P.R. n. 462/2001, degli Impianti di Terra e degli Impianti di 

Protezione contro le Scariche Atmosferiche relativi agli immobili a servizio dell’Ateneo, per 

12 mesi 

Incarichi interni – Nomina R.U.P. e Progettista, Direttore dell’Esecuzione del contratto, 

Direttore Operativo del Servizio 

PRESO ATTO  

- del Decreto del Direttore Generale Rep. 518 Prot. 45776 del 30.03.2016 relativo alla 

riorganizzazione dell’Area Edilizia; 

- che con Decreto del Direttore Generale in atti al Rep. 21-2020 Prot.3377 del 10.01.2020 

l’Ing. Giovanni Falchi è stata nominato Responsabile della U.P. Manutenzione Ordinaria a 

partire dal 01.01.2020; 

PREMESSO 

- che, ai sensi del D.P.R. 462/2001, è necessario effettuare le verifiche biennali degli 

Impianti di Terra e degli Impianti di Protezione contro le scariche atmosferiche presenti 

negli edifici di proprietà dell’Università degli Studi di Firenze; 

- che, con contratto Rep. 567/2022 Prot. 134155 del 23.06.2022, l’Università degli Studi di 

Firenze ha affidato i “Servizi, a Organismo Notificato, per le Verifiche biennali ai sensi del 

D.P.R. 462/2001, degli Impianti di Terra e degli Impianti di Protezione contro le Scariche 

Atmosferiche relativi agli immobili a servizio dell’Ateneo, per la durata di 12 mesi”, alla 

ditta VEC srl con sede legale in Firenze, Viale Alessandro Volta n. 12/14 rosso, C.F. e P.IVA 

05769000489;  

- che tale contratto è in scadenza e, pertanto, si ravvisa la necessità di stipulare un nuovo 

contratto per garantire la continuità del regolare funzionamento degli impianti. 

CONSIDERATO 

- che risulta necessario provvedere alla nomina degli incarichi di R.U.P., Progettista, 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto e Direttore Operativo del servizio; 



 
 

 

 

c:\users\userunifi\desktop\d.d 1330-2023 nomina rup, dec, do impianti di terra e di protezione.doc 

- che nell’ambito dell’Unità di Processo sono state individuate le seguenti figure che si sono 

rese disponibili a svolgere l’incarico: 

• Ing. Giovanni Falchi: Responsabile unico del Procedimento e Progettista; 

• Sig. Marco Baldi: Direttore dell’Esecuzione; 

• Arch. Daniele Guglielmo: Direttore Operativo; 

VERIFICATA la disponibilità dell’ Ing. Giovanni Falchi, del Sig. Marco Baldi e dell’ Arch. 

Daniele Guglielmo a svolgere gli incarichi individuati; 

RITENUTO CHE l’Ing. Giovanni Falchi, il Sig. Marco Baldi e l’Arch. Daniele Guglielmo abbiano 

le competenze a svolgere tali incarichi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Rep.876-2022 Prot.138239 del 30.06.2022; 

VISTA la Linea Guida n. 3 emanata dall’ANAC con Delibera n. 1007 del 11.10.2017; 

VISTA la Relazione Propositiva del Responsabile dell’Unità di Processo Manutenzione 

Ordinaria (all. A); 

VISTE le dichiarazioni sostitutive sottoscritte (all. 1-2-3); 

Su proposta del Responsabile dell’Unità di Processo Manutenzione Ordinaria Ing. Giovanni 

Falchi (all.A): 

DISPONE  

- di affidare per il “Servizio, a Organismo Notificato, per le Verifiche biennali ai sensi del 

D.P.R. 462/2001, degli Impianti di Terra e degli Impianti di Protezione contro le Scariche 

Atmosferiche relativi agli immobili a servizio dell’Ateneo, per 12 mesi” gli incarichi, le 

responsabilità, le competenze e le funzioni sotto riportate: 

• Responsabile unico del Procedimento e Progettista: Ing. Giovanni Falchi; 

• Direttore dell’Esecuzione: Sig. Marco Baldi 

• Direttore Operativo: Arch. Daniele Guglielmo; 

- di costituire l’Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento per l’ambito giuridico, 

amministrativo e economico-finanziario impiegando il personale afferente all’articolazione 

organizzativa Supporto Amministrativo dell’Area Edilizia per il quale si declinano 

individualmente i compiti e le funzioni come segue: 

- Luisa Mugnai, Niccolò Baldini per la fase di avvio, per i monitoraggi ANAC, BDAP e 

SITAT SA e contabilità; 



 
 

 

 

c:\users\userunifi\desktop\d.d 1330-2023 nomina rup, dec, do impianti di terra e di protezione.doc 

- Cristina Innocenti, Silvia Capecchi, Paolo Malesci, Marta Paoli come supporto al RUP 

per la fase di gara, aggiudicazione e per la fase di esecuzione del contratto; 

- Iozzo Brunella, Leonardo Landi, Michelangelo Scali supporto al RUP per le 

comunicazioni interne ed esterne inerenti ciascun procedimento; 

-  di partecipare il presente decreto all’Area Affari Generali e Legali per l’attivazione delle 

coperture assicurative di legge e a tutti gli interessati.  

\mp 

 

F.to IL DIRIGENTE 

                    Francesco Napolitano 



      

      AREA EDILIZIA 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito web Unifi di Determina Dirigenziale Rep. n. 784  Prot. 

n. 112960 del 23/05/2023.  

Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso 

l’Area Edilizia con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 Firenze.  

 

         F.to Il Dirigente  

Arch. Francesco Napolitano 

 

 


